

2024-05-23  
S2021/08235  
S2024/01055 (delvis)

**Socialdepartementet**

Socialstyrelsen  
106 30 Stockholm

## Uppdrag att etablera en nationell samverkansstruktur för hälso- och sjukvårdens försörjningsberedskap

### Regeringens beslut

Regeringen ger Socialstyrelsen i uppdrag att, i samverkan med Läkemedelsverket, E-hälsomyndigheten, Folkhälsomyndigheten och Sveriges Kommuner och Regioner, etablera en nationell samverkansstruktur för hälso- och sjukvårdens försörjningsberedskap av sjukvårdsprodukter och den övriga utrustning som behövs för att god vård ska kunna ges. Syftet med den nationella samverkansstrukturen är att öka hälso- och sjukvårdens försörjningsberedskap vid fredstida kris, höjd beredskap och då ytterst krig.

Etableringen av den nationella samverkansstrukturen ska ta sin utgångspunkt i Socialstyrelsens rapport Statligt ansvar för försörjningsberedskapen inom hälso- och sjukvården (S2021/08235) och det arbete som Socialstyrelsen tillsammans med Myndigheten för samhällsskydd och beredskap utför inom ramen för uppdraget att genomföra en försörjningsanalys avseende samhällets behov av och tillgång till sjukvårdsprodukter (Fö2024/00053).

Socialstyrelsen ska när uppdraget utförs ha en dialog med Tandvårds- och läkemedelsförmånsverket, Myndigheten för samhällsskydd och beredskap, Försvarmakten, länsstyrelserna, regionerna, kommuner och andra berörda aktörer på området.

Socialstyrelsen ska löpande informera Regeringskansliet (Socialdepartementet) om hur arbetet med uppdraget fortskrider.

Socialstyrelsen ska senast den 15 december 2024 och den 15 december 2025 lämna en delredovisning av uppdraget till Regeringskansliet

(Socialdepartementet). Socialstyrelsen ska senast den 15 december 2026 lämna en slutredovisning av uppdraget till Regeringskansliet (Socialdepartementet).

Redovisningen av uppdraget ska hänvisa till diarienumret för detta beslut.

För uppdraget får Socialstyrelsen under 2024 använda 2 000 000 kronor som ska redovisas mot det under utgiftsområde 09 Hälsovård, sjukvård och social omsorg för budgetåret 2024 uppförda anslaget 1:14 Civilt försvar inom hälso- och sjukvård, anslagsposten 1 Del till Kammarkollegiet. Medlen betalas ut engångsvis efter rekvisition till Kammarkollegiet senast den 1 december 2024.

För uppdraget får Läkemedelsverket under 2024 använda 1 000 000 kronor som ska redovisas mot det under utgiftsområde 09 Hälsovård, sjukvård och social omsorg för budgetåret 2024 uppförda anslaget 1:14 Civilt försvar inom hälso- och sjukvård, anslagsposten 1 Del till Kammarkollegiet. Medlen betalas ut engångsvis efter rekvisition till Kammarkollegiet senast den 1 december 2024.

För uppdraget får Folkhälsomyndigheten under 2024 använda 150 000 kronor som ska redovisas mot det under utgiftsområde 09 Hälsovård, sjukvård och social omsorg för budgetåret 2024 uppförda anslaget 1:14 Civilt försvar inom hälso- och sjukvård, anslagsposten 1 Del till Kammarkollegiet. Medlen betalas ut engångsvis efter rekvisition till Kammarkollegiet senast den 1 december 2024.

För uppdraget får E-hälsomyndigheten under 2024 använda 150 000 kronor som ska redovisas mot det under utgiftsområde 09 Hälsovård, sjukvård och social omsorg för budgetåret 2024 uppförda anslaget 1:14 Civilt försvar inom hälso- och sjukvård, anslagsposten 1 Del till Kammarkollegiet. Medlen betalas ut engångsvis efter rekvisition till Kammarkollegiet senast den 1 december 2024.

Medel som inte har använts för avsett ändamål ska återbetalas senast den 30 mars 2025 till Kammarkollegiet. Vid samma tidpunkt ska en ekonomisk redovisning av använda medel lämnas till Kammarkollegiet.

Redovisning, rekvisition och återbetalning ska hänvisa till diarienumret för detta beslut.

## Ärendet

I propositionen Totalförsvaret 2021–2025 (totalförsvarspropositionen) bedömer regeringen att det under perioden 2021–2025 är särskilt viktigt att arbetet med att stärka motståndskraften i de viktigaste samhällsfunktionerna vidareutvecklas och fördjupas (prop. 2020/21:30). Regeringen framhåller att säkerställandet av nödvändig försörjning av bl.a. läkemedel och sjukvårdsmateriel är avgörande för att skydda civilbefolkningen och för att upprätthålla förmågan inom hela totalförsvaret vid en allvarlig säkerhetspolitisk kris och i krig.

Den 1 oktober 2022 trädde en myndighetsreform för civilt försvar och krisberedskap i kraft. Enligt förordningen (2022:524) om statliga myndigheters beredskap inrättades tio beredskapssektorer med särskilt utpekade sektorsansvariga myndigheter och beredskapsmyndigheter. En av de tio beredskapssektorerna är sektorn hälsa, vård och omsorg. Socialstyrelsen är sektorsansvarig myndighet i denna sektor. Socialstyrelsen ska som sektorsansvarig myndighet leda arbetet med att samordna åtgärder inför och vid fredstida krissituationer och höjd beredskap inom sektorn.

Utredningen om hälso- och sjukvårdens beredskap hade i uppdrag att göra en översyn av hälso- och sjukvårdens beredskap inför och vid allvarliga händelser i fredstid, höjd beredskap och ytterst krig samt lämna förslag på hur hälso- och sjukvårdens förmåga att hantera denna typ av händelser långsiktigt bör utvecklas. I delbetänkande En stärkt försörjningsberedskap för hälso- och sjukvården (SOU 2021:19) föreslår utredningen att Socialstyrelsen ska få det statliga ansvaret för försörjningsberedskapen inom hälso- och sjukvårdssektorn.

Regeringen gav i december 2021 Socialstyrelsen ett uppdrag om statligt ansvar för försörjningsberedskapen inom hälso- och sjukvården. Socialstyrelsen skulle inom ramen för uppdraget utveckla ett arbete för ett samlat statligt ansvar för försörjningsberedskapen inom hälso- och sjukvårdsområdet vid allvarliga händelser i fredstid och höjd beredskap samt ytterst krig. Uppdraget innefattade också en långsiktig kunskapsstödjande roll kring samordning, kartläggning och eftersträvan av robusthet i försörjningskedjor av läkemedel och medicintekniska produkter.

Socialstyrelsen slutrapporterade uppdraget den 19 december 2023. I rapporten Statlig ansvar för försörjningsberedskapen inom hälso- och

sjukvården redovisar Socialstyrelsen ett förslag på en nationell samverkansstruktur och ett förslag på hur myndigheten kan utveckla sitt arbete kopplat till statligt ansvar för försörjningsberedskapen inom hälso- och sjukvården.

Regeringen gav den 11 januari 2024 Myndigheten för samhällsskydd och beredskap och Socialstyrelsen ett uppdrag att genomföra en försörjningsanalys avseende samhällets behov av och tillgång till sjukvårdsprodukter och övrig utrustning som behövs för att god vård ska kunna ges. Myndigheten för samhällsskydd och beredskap ska redovisa uppdraget senast den 12 december 2024.

Regeringen gav den 7 mars 2024 Läkemedelsverket i uppdrag att genomföra en strukturerad aktörsgemensam samverkan och övningsverksamhet i syfte att stärka öppenvårdsapotekens beredskap. Läkemedelsverket ska delredovisa uppdrag senast den 2 december 2024. Uppdraget ska slutredovisas senast den 17 november 2025.

På regeringens vägnar

Acko Ankarberg Johansson

Caroline Nilsson

Kopia till

E-hälsomyndigheten

Folkhälsomyndigheten

Läkemedelsverket

Myndigheten för samhällsskydd och beredskap

Tandvårds- och läkemedelsförmånsverket

Försvarmakten

länsstyrelserna

regionerna

Sveriges Kommuner och Regioner